NVLLA SONNIA NVNTIASSET] Sonnia est impedimentum, exculatio, Sunnis in leg. Sal. tit. 1. leg. Ribuar. tit. 34. Capitul. lib. 3. c. 45. *Ecfonia* in formul. leg. Rom. cap. 33. Nobis *Exoine.* de quibus integro capite agit Philippus de Beaumanoir, quem modo laudavi, capite tertio, *Des Essoines & contremans.* Veteribus quibusdam monumentis *soint.* Non placet hanc vocem deducere ex alia barbarica voce *Exidoniare,* ut quidam scripsere. Nam hæc duo vocabula toto cælo inter se distant. qua de re aliàs. Mallem à morbo funtico sunnis originem petere.

COMES PALATII NOSTRI] Sic infra capite proximo, & in iudicio Chlotarj Regis, quod supra exscripsimus. quæ verba Comitem palatij cum proceribus vice regia cognovisse

manifestè ostendunt. Nomine tamen regio iudicia inscripta erant, quod & hodie in Senatuconsultis fieri solet.

COMPOSERE ET SATISFACERE] Itaque hoc iure qui defecerat & vadimonium defecerat, causa cadebat. Quod etiam lege duodecim tabularum cautum fuit, *preseni liem addicito*, apud Gellium lib. 17. c. 2. Verùm postea id mutatum. Vlpianus in l. *Et post editum*. 72. De iudiciis: *Pronuntiabitur non ubique secundum presentem, sed interdum vel absens, si bonam causam habuerit, vincet*. Franci tamen perpetuò observant ut absens causa caderet, nisi iustam absentiae causam nuntiasset. Consuetudines Regula à Ricardo Abbate Floriacensi constitutæ consilio Vicecomitum & Baronum terræ anno nongentesimo septuagesimo septimo: *Ille qui die assignata usque ad horam septimam coram priore non comparuerit, tanquam convictus iudicabitur*. Illud quoque passim occurrit in veteribus amplissimi Senatus Parisiensis monumentis. Donec constitutione Francisci I. Regis statutum est ut absente reo, actor tamen necesse habeat legitime probare iustam actionis causam. Quod antea à iudicibus Ecclesie, qui lege Romana utebantur, observatum, Eleutherius Papa apud Gratianum in can. *Caveant iudices*. 3. quæst. 1.

Cap. 38. CHARTA PARICLA] *Paricla pro paricula* scriptum est. Est autem iudicium Comitum palatii, quo statuitur ut quidam, qui fugitivum servum recepisse accusabatur, certa die juraret cum sex aliis se non fecisse, & ita crimen obiectum purgaret. Et quia neutra pars victa dici poterat, iubentur ambo eius iudicii similia exempla accipere, ideo *paricla* dicitur *charta*, quod eisdem exempli duæ litigantibus dandæ essent. Sic variat. formuli. cap. 14. *Vnde duas epistolas pariculas, uno tenore scriptas, manu eorum vel bonorum hominum firmatas, inter se fieri & firmare rogaverunt*.

ITEMQUE HOMINEM] Videtur aliquid deesse, designatio videlicet quorundam qui eodem crimine accusabantur, quod dictio item demonstrat, deinde quinque denominatos esse dicit, quorum unus jurare iubetur.

FORTITER VISVS EST DENEGASSE] Gregor. Turon. lib. 7. c. 23. *Post hoc in iudicium venit, sed cum fortiter, ut diximus, denegaret, & hi non haberent qualiter eum convincere possent, iudicatum est ut se infontem redderet sacramento*.

DE QVINQUE DENOMINATIS] Ex quinque reis unus purgari iubetur sacramento. Ex quo etiam patet initio capitis quedam deesse.

SYMANVS SEPTIMA] Porrectis namque manibus jurabant, tactisque sacrosanctis evangelii, aut altari, aut etiam, quod frequentissimum erat, sanctorum reliquiis. Solebant enim non in civilibus tantum & levioribus causis, sed & in criminalibus, cum nulla probatio suppetret, iusjurandum de cernere, ut reus crimen purgaret. Leg. Bajuvar. cap. 12. tit. 15. 2. *Iudex causam suam bene cognoscat, & prius vel tacitus inquirat, ut eum veritas latere non possit; nec facile ad sacramenta veniatur*. Paulo post: *Nulli liceat perjurare, sed sicut iudicatum est cogatur*

exsolvi. In his vero causis sacramenta presentur in quibus nullam probationem discussio iudicantis invenerit. Gregor. Turonens. lib. 7. c. 23. *Formulæ incerti auctoris cap. 2. 3. 5. In legibus, Fritsonum, non iuret, sed componat ac si ipse eum occidisset*. Leg. Angl. tit. 9. *si negat, cum undecim iuret, aut campo decernat*. Denique nil frequentius in his legibus. Vvillelmi Normanni Angliæ Regis leges apud Hovedenum: *Si Anglicus appellaverit Francigenam, & eum approbare voluerit iudicio aut duello, volo tamen Francigenam purgari sacramento, non ferro*. Verùm non uni tantum reo deferebatur iusjurandum, sed & alios tres, quinque, duodecim, aut amplius, prout iudicatum fuerat, necesse habebat adducere, qui scilicet idem quod ipse jurarent; qui iuratores & conjuratores in Lege Salica dicuntur tit. 50. 55. 61. Capitul. lib. 3. c. 9. ut *sacramentales & consacramentales* passim his legibus. Auctor vitæ S. Eligij Noviomensis lib. 2. c. 51. apud Surium: *Lata sententia est ut vir ille cum multis aliis iuraret, Sic enim apud Francos in more positum est, Verùm Abbas omnibus aliis remisit iuramentum, ne alterius flagitio implicaretur, Solus ille agrî usurpator procerum sententia iurare iussus est*. Leg. Bajuvar. cap. 12. tit. 2. 3. *Cum duodecim sacramentalibus iuret de lite sua, vel duo campiones propter hoc pugnent*. Greg. Turon. lib. 8. c. 9. *Fredegandus Regina, consensu prioribus regni sui, id est, tribus Episcopis, & trecentis viris optimis, sacramenta dederunt hunc à Chilperico Rege generatum fuisse; & sic sufficio ab animis Regis ablata est*. Idem lib. 8. c. 40. de Pelagio quodam qui res S. Martini abstulerat, ille electis duodecim viris ut hoc scelus peieraret advenit. Capitul. lib. 1. cap. 61. lib. 3. c. 9. & 10. lib. 5. c. 33. & 362. Theganus Treverensis Chorepiscopus de gestis Ludewici c. 29. de Paschalis Papæ purificatione. Inde frequentissime manu quinta, manu sexta, septima, duodecima, in veteribus legibus, Capitulis, epistolis Romanorum Pontificum, & in libris feudorum. Que demum purgatio canonica dicta est, quod ea tantum purificationis species ab Ecclesia probaretur, ceteris duelli, ferri candentis, crucis, aquæ calidæ, panis hordeacei damnis. Ea de re tituli sunt libro quinto Decretalium *De purificatione canonica, & De purificatione vulgari*. Iurisjurandi forma refertur leg. Alaman. tit. 6. solum videlicet reum conceptis verbis jurare, ceteros vero iuratores hoc tantum, credere illum vera iurasse. Innocentius III. Papa in cap. de testibus, de purificatione canonica: *Illi qui ad purgandam aliquis infamiam inducuntur, id solum tenentur iuramento firmare, quod veritatem credunt eum dicere qui purgatur*. Ex consuetudine tamen iurandi perjury adeo invaluerant ut iusjurandi probatio à plerisque reprobaretur, & Burchardus Vormatiensis Episcopus in lege familiarium duellum ejus loco sufficeret. Vide Ottonis constitutionem in legib. Longob. lib. 2. tit. 55.

SVPER CAPELLAM DOM. MARTINI] hoc est, super reliquias S. Martini, quæ in palatio asserabantur; quibus etiam tactis, palatine causæ iusjurando fiebantur. Solenne fuit iusjurandum publicè in Ecclesiis aut martyrum

tumulis & altaribus præstare, aut etiam extra Ecclesiam admotis sanctorum reliquiis. Gregor. Turon. lib. 4. cap. 46. *Requiri hominem alium Vrsium nomine, quem ad altare clam adductum jurare fecit ac dicere: Per hunc locum sanctum & reliquias martyrum beatorum &c.* Lib. 5. cap. 32. *Si iniquum est innoxia, super tumulum hoc beati Dionysii martyris sacramentis adfirma. Faciam, inquit pater. Tunc inito placito ad basilicam martyris sancti conveniant; elevatisque pater manibus super altarium, juravit filiam non esse culpabilem.* Lib. 8. c. 16. de impij cujusdam voce, qui peccata consueverat: *Ibo ad basilicam beati Martini. & sacramento me exuens innocens reddar.* Idem de miraculis lib. 1. c. 33. *Quidam tempore Pelicis (Biturigum) Episcopi vicinos suos quodam pro crimine impetebat: quos cum plerumque verbis procacibus læsere, ac iudicio publicè provocaret, decretum est sententia primorum urbis ut se ab hac noxa, qui impetebantur, sacramento purgarent, ingressisque in eius memorata adis altare, cum elevatis manibus sacramenta proferret &c.* Idem de miracul. lib. 1. cap. 20. 39. 53. lib. 2. c. 19. 39. Idem de gloria confess. cap. 93. 94. Leg. Alaman. tit. 6. *Sacramenta fieri debent ut illi juratores manum suam supra capsum ponant.* Capitul. lib. 1. c. 61. Synodi Meldensis c. 39. *Tantum hoc malum est ut ad sanctuaria martyrum, ubi diversorum agritudines sanantur, ibi perjuri, licet manifestè interdum vexari non videantur, iusto Dei iudicio à demonibus arripiantur, sicut sanctus dicit Gregorius.*

UPER CAPELLAM DOM. MARTINI] Capellam pro capsa dici, in qua martyrum ossa conderentur, vel hic locus evincit. Nam & super capsum jurare lex Alaman. tit. 6. dicit. Sic etiam accipitur in formulis incerti auctoris cap. 3. Evodius de miraculis S. Stephani lib. 1. *Capella argentea, in qua erat reliquiarum porris.* Reliquias igitur sancti Martini in palatio asservatas inuit hæc formula. Vnde capellæ regie seu facello nomen. Sangallensis lib. 1. c. 4. *De pauperibus supradictis quendam optimum dictatorem & scriptorem in capellam suam assumpsit, quo nomine Reges Francorum propter cappam S. Martini, quam secum ob sui tuitionem & hostium oppressionem jugiter ad bella portabant, sancta sua appellare solebant.* Hodie verò capellam vocamus quam veteres cellam & facellum dixerunt.

PERCVRRUNT] id est, fieri & præstari solent, à consuetudine quæ impetu & cursu quodam fertur. S. Augustinus conf. lib. 1. cap. 16. *Vt tibi flumen maris humani, quis resistet tibi? quando non succaberis?*

DE HAC CAUSA DVCTVS SEDEAT] Ductus pro eductus, hoc est, extra aleam & periculum positus, non dissimiliter de verbo *exire*, quod usurpabatur de eo qui accusatione impetitus, absolutus est; ut & hodie, *il est sorti d'af faire*. Augustinus sermone. 18. in Matthæum in fin. p. 109. tom. 10.

CVM LEGIS BENEFICIO] hoc est, pretio compositionis, quæ lege statuta est. Videantur veteres leges.

ÆQUALIS PRÆCEPTIONES] ejsdem

exempli. Inde in titulo, *charta paricla seu paricula*, variat. formul. c. 14.

VT PRO NATIVITATE REGIS] Re-
gis est epistola, qua Comitibus & Domesticis
mandat sibi filium natum. Ideoque iubet ut in
unaquaque fiscali villa tres servi manumittantur,
& lætitiæ & elemosinæ causa. Eo pertinet & il-
lud Gregorij Turon. lib. 6. c. 23. *Dehinc Chilpe-
rico Regi, post multa funera filiorum, filius nati-
ciur. Ex hoc iubet Rex omnes castros relaxa-
ri, vinctos absolvi, compositionesque negligentum
fisco debitas præcepit omnino non exigi.* Illud
præterea in hoc lemmate observandum, filium
Regis Regem dici, quod tunc usitatum fuisse ex
Greg. Tur. apparet, qui lib. 3. c. 22. Theode-
bertum Theoderici Regis filium Regem vocat. &
lib. 4. c. 13. *Intendebat & ipse Rex Chramnus
minas; qui tamen perduellis, patre superstitè
Chlotario Rege, interfectus est.* Sic & filia Re-
gum Regina dicitur. Gregor. Turon. lib. 10. c. 15.
de Chrodieldi Piétaveni moniali: *Nolite super
me quæso vim inferre, qua sum Regina filia
Regis.* Rigordus in Philippj Augusti vita, Regis
Lusitanie filiam, Flandriæ Comiti nuptam, *Re-
ginam Comitissam* vocat. Nec novo id exemplo.
Servius in Virgilij eclog. 3. in fi. *Regum autem
nomina dixit, non quoniam ipsi Reges fuerint, sed
quia Regum filij: ut, Magnam Regina sed enim
miseratus amorem, cum de Ariadne diceret Pa-
risphæa Regina filia.* Sic & Claudianus Serenam
Theodosij Imp. fratris filiam, Stiliconi nuptam,
Reginam vocat in panegyrico Serenæ. Teucer
apud Sophoclem in Ajace lorario matrem suam fi-
liam Laomedontis Regis à Telamone captam,
Reginam natura fuisse dicit: *ἢ ἴδῃ ἢ παῖ, τὴν βασί-
λισσαν ἠναρὲς ἑστῶτα.* Sic Polyxena in Euripidis Hecuba
se Reginam vocat: *Διὸν κενὸν ἔσθῃ, βασιλῆος ἢ
αἰ γῆρας.*

ALIOR. DOMESTICOR. ACTIONIB.] Actionibus, id est, officiis & ministeriis, qua de re latius supra capite undecimo. de Domesticis verò ad caput ultimum libri secundi dicitur.

PER VESTRAS EPISTOLAS] Formula
epistolæ manumissionis, quæ jussu Regis à Do-
mestico celebratur, extat cap. ult. libri secundi.

VT LEVDESAMIO PROMITTANTUR]
hoc est, ut fidelitatis sacramentum Regis filio pro-
mittatur, quem Rex in parte regni sui Regem
constituit, in Austria aut Neustria fortasse, quod
crebrò sub prima Regum Francorum familia fa-
cilitatum. Corrupti verò quid esse in hoc titulo
suspicio, aut certè plenius inquirendum censeo.
Nam quid *samio* sibi velit, nondum reperi. For-
tasse scriptum erat: *Vt lendis sacramentum pro-
mittatur Regi;* sacramenti vocabulo breviter
scripto, nec postea intellecto.

**TAM FRANC. ROM. VEL REL. NA-
TIONES]** Omnes quippe illi permixti habitab-
bant. Sic supra c. 8. *Omnes populi ibidem com-
manentes, iam Franci, Romani, Burgundiones,
vel relique nationes.* Romani autem, veteres incolæ
appellabantur. Omnes namque provincia-
les Romani imperij, cives Romani erant post
constitutionem Antonini, l. *In orbe.* De statu
homin. Et inde everfo imperio nomen Romanum
retinuere. Leg. Salice tit. 34. *Si Romanus Fran-*

cum ligaverit sine causa. & tit. 43. 6. Romanus homo conviva Regis. 7. Romanus homo possessor. 8. Romanus tributarius. Greg. Tur. lib. 2. cap. 33. de Gundebaldo Rege: Burgundionibus leges mitiores instituit, ne Romanos opprimerent. Leg. Burgund. tit. 40. Ceterum si quis posthac barbarus vel testari voluerit vel donare, aut Romanam consuetudinem aut barbaricam esse servandam fecit. & passim his legibus. Cassiodor. lib. 7. c. 3. Necessarium duximus illum &c. ad vos Comitem destinare, qui secundum edicta nostra inter duos Gothos litem debeat amputare; si quod etiam inter Gothum & Romanum natum fuerit fortasse negotium, adhibito sibi prudente Romano, certamen possit aequabili ratione distringere. Inter duos autem Romanos Romani audiant. Vetus constitutio Chlotarii Regis nondum edita, quam eruditissimus Iac. Sirmondus humanitate & liberalitate sua mihi communicavit: Inter Romanos negotia causarum Romanis legibus precipimus terminari. Sed de his, si Deus dederit, alia plura.

BANNIRE] id est, edicto convocare. Bannum enim edictum est & denuntiatio qualibet. Appendix Gregorij Turon. cap. 87. Insuper Sygoberti omnes leudes Austrasiorum in exercitu gradiendum banniti sunt. Leg. Ribuar. tit. 67. Si quis legibus in utilitatem Regis, sive in hoste, sive in reliquam utilitatem bannitus fuerit, & minime adimpleverit, si agriudo eum non detinuerit, solidis sexaginta mulctetur. Capitul. lib. 3. c. 69. Quicumque homo nostros habens honores in hostem bannitus fuerit. Lib. 4. c. 25. Non manniatur. s. l. per Comitem bannatur. Hincmar. ep. 4. c. 15. Synodus Confluentina an. DCCCLX. Ab hoc die & deinceps de Dei banno & nostro bannimus ut nemo hac amplius presumat. Sic bannum pro denuntiatione & edicto. Capitul. lib. 3. c. 66. & lib. 4. c. 24. & 60. Inde etiam pena seu multa edicto non obtemperantis bannum dicitur saepe in Capitulis & aliis. Vt & heribannum pro multa ejus qui ad exercitum ire neglexit. quod nos *Arriereban* dicimus. Gregor. Turon. lib. 5. c. 26. lib. 7. c. 42. Capitul. lib. 3. cap. 14. & 35. Cujus vocis vestigia plura apud nos hodie remanent. Siquidem & nuptiarum proclamationem bannos appellamus.

MISSO NOSTRO] Legato, qua voce nil frequentius.

EX NOSTRO LATERE] Sic Greg. Tur. lib. 4. c. 13. *Misit Rex Innacharium & Scaptarium primos de latere suo.* Synodus Matifconensis II. sub Gunthranno Rege c. 14. *Hi qui lateri Regis adherent.* Vita Ludovici Pij, quae etiam apud Adhemarum extat, & Aimoini continuationi subjuncta est lib. 5. c. 10. *Eodem anno generalem conventum Aquilgram habuit, & per universas regni sui partes fideles ac creditarios à latere suo misit, qui aequi juris tenaces existentes perveria corrigere, omnibusque congruum jus aequo libramine penderent.* Sangallensis lib. 2. c. 9. *Tunc ex latere Casaris directi sunt qui eos honorifice introducerent.* Hodie quidem Summi Pontificis legatos Cardinales *Legatos à latere* dicimus.

FIDELITATEM] Gregor. Turon. lib. 7. c. 7. *Priores quoque de regno Chilperici, ut erat Ansovaldus & reliqui, ad filium ejus, qui erat, ut*

superius diximus, quatuor mensum, se collegerunt, quem Chlotarium vocaverunt, exigentes sacramenta per civitates quae ad Chilpericum prius aspexerant, ut scilicet fideles esse debeant Gunthranno Regi ac nepoti suo Chlotario. & cap. 13. de Gararico Duce, qui sacramenta de nomine Childoberti susceperat. Appendix Greg. cap. 76. Capitul. lib. 3. c. 8. *Vt nulli alteri per sacramentum fidelitas promittatur nisi nobis & unicuique proprio seniori ad nostram utilitatem & sui senioris &c.* & cap. 88. Ejus porro sacramenti formulam Petrus Pithæus de litteris optimè meritis edidit unà cum secundæ Regum familiae historici.

LEODE] Pro fide accipio. Leudes in leg. Vuisigothor. lib. 4. tit. 5. c. 5. Leudes namque apud Gregorium Turonensem ij dicuntur qui fideles Regis sunt, & qui nulli praterquam Principi obnoxij sunt; quos sequens ætas *Barones* dixit. Greg. Turon. lib. 9. c. 20. in pacto Regum apud Andelaum: *Leudes illis qui Domino Gunthranno post transiitum Domini Chlotarii sacramenta praeberunt.* Appendix Gregor. cap. 54. *Chlotarius cum proceribus & leudibus Burgundia Tricassinis conjungitur.* & passim. Idem leudes Baronum nomine comprehendit c. 41. *Burgundia Barones verò tam Episcopi quam ceteri leudes timentes Brunichildem.* Vnde proculdubio feudum *leudum* sive *leben* hodie quoque Germani vocant. quod jam à Cujacio initio feodorum observatum est. Huc refertur postea quod nos *ligium hominum* seu *homagium* dicimus.

SAMIO] Corrupte, ut quidem censeo; aut certe plenius inquirendum. Putarem notis *sacramenti* vocem heic scriptam nec intellectam.

PER LOCA SANCTORVM] Appendix Gregor. c. x. c. *Hi duo Flaachus & Anlibaldus, eo quod multa ad invicem per loca sanctorum de amicitia obliganda sacramenta dederant.* De ejusmodi sacramento proxime supra diximus.